
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE III- LAVORI PUBBLICI 

Determinazione n° 272 del 14/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: APPROVAZIONE COMPETENZE TECNICHE SPETTANTI ING. 
IMPERIALE GIOVANNI PER INCARICO DIREZIONE DELLE  STRUTTURE  E 
COORDINATORE PER LA SICUREZZA LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “G.MELI” FINO AL II SAL - 
FINANZIAMENTO DECRETO MIUR 1007 DEL 21/07/2017  - C.U.P.: D34I19004630001  
C.I.G. ZEB2CE602C

 

                                IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle  
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui  
attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle  
relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:

Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;

Premesso 

Che  con  Decreto Miur 1007/2017 e ss.mm.ii.  veniva finanziato un progetto di   Ristrutturazione e 
Riqualificazione energetica, della Scuola Media “G. Meli”,  sita in Via Sacramento n. 2 nel comune di  
Cinisi (PA), per l’importo di € 800.000,00;

Che a seguito di direttive impartite dall’Assessorato alla Pubblica Istruzione e dall’ente finanziatore , è 
stato disposto il subordino  di tali  interventi all’acquisizione delle verifiche sismiche sull’edificio, al fine 
di  accertare  l’indice sismico dello stesso, ed apportare gli adeguamenti necessari per il raggiungimento 
dei parametri fissati dalla normativa vigente;

Che  a seguito delle risultanze delle verifiche sismiche effettuate   ed  approvate con determina n.  965 del  
04/09/2019, è stata accertata la necessità dell’esecuzione di  interventi di adeguamento sismico  della 
struttura ,  per il raggiungimento dell’indice minimo di sicurezza previsto dalla normativa vigente, 
condizione necessaria per l’utilizzo del finanziamento concesso dal MIUR

Pagina 1/4



Che   delibera  n.  111 del  03/10/2019  la Giunta   prendeva atto   della  variazione degli  interventi  da 
eseguire sull’edificio Scuola Media “G.Meli” con imputazione sui fondi di cui al decreto Miur 1007 del 
21/07/2017;

Che   con  delibera  di  G.M.  n.  18  del  07/02/2020,  si  procedeva  all’   approvazione  del  progetto  di  
Adeguamento simico della Scuola Secondaria di primo grado G.Meli  ,   per un importo complessivo di € 
800.000,00, di cui € 625.772,01 per lavori,  comprensivo di  € 28.213,35 per oneri per la sicurezza  
non soggetti al ribasso,  ed € 174.227,99 per somme a disposizione dell’amm.ne;

Che  su tale progetto veniva rilasciato nulla osta da parte dell’Ass.to Pubblica Istruzione , condizione 
necessaria   per l’utilizzo dei fondi  di cui al decreto Miur 

Che con determina n.  480 07/05/2020 si  procedeva all’approvazione della  determina a contrarre per  
l’affidamento  dell’incarico  di   Direttore  delle  strutture  e  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  
esecuzione per i lavori di che trattasi , mediante  procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b  
per un importo  a base di gara di € 27.131,11;

Che  con determina n. 691 del 01/07/2020 si procedeva all’approvazione del verbale di aggiudicazione  
con  il  quale  l’incarico  di  che  trattasi  ,  veniva  affidato  all’ing.  Imperiale  Giovanni    CF: 

MPRGNN79B17G273T,  P.IVA 06031030825 con sede in  via Catania 4 Partinico che ha offerto il 
ribasso del 48,387% sull’importo a base di gara, corrispondente ad € 14.003,18 oltre oneri ed 
IVA;   

Visto il disciplinare di incarico sottoscritto in data 15/07/2021;

Visto il verbale di inizio lavori  in data 16/11/2021;

Visto che l’impresa ha emesso  n. 2 SAL per un importo complessivo  dei lavori realizzati di € 346.  
266,46;

Visto che il  professionista  incaricato, in data 09/06/2021  faceva pervenire la fattura n. 4/2021 di €  
11.687,30 quale compenso parziale della prestazione in rapporto alle lavorazioni eseguite fino al II SAL ;

Preso atto che tale compenso è comprensivo di oneri ed esente IVA, in quanto trattasi di professionista 
rientrante nel regime  forfettario di cui  all’art.1 c. 54-89 L.190/2014

Dato atto che  a tale progetto è stato attribuito il codice Cup D34I19004630001 ed il codice Cig 
ZEB2CE602C

Dato atto che il progetto di che trattasi è finanziato con Decreto Miur 1007/2017 e ss.mm.ii.  

                                                             P R O P O N E

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

Di  prendere atto  della richiesta di liquidazione di competenze  tecniche per Direzione delle strutture e 
coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione   fino  al  II  SAL ,   spettanti  all’ing.  Imperiale  
Giovanni  ,  professionista  incaricato  con  determina  n.  691/2020,  di  cui  alla  fattura  n.  4/2021   di  € 
11.237,79 oltre oneri di € 449,51 ed esente IVA, per un totale di € 11.687,30 in quanto professionista  
rientrante nel regime forfettario,

Di dare atto che la liquidazione della fattura rimane subordinata all’accreditamento delle somme da parte 
del’Ente Finanziatore;

Pagina 2/4



Di dare atto che   tale intervento è finanziato con Decreto Miur 1007 /2017 e ss.mm.ii.  e che sullo  
stesso è stato rilasciato nulla osta dall’Ass.to Pubblica Istruzione con prot. 23593/2020

Di dare atto che i  provvedimenti  relativi  alla presente  procedura saranno pubblicati  sul  profilo  del 
committente, all’albo pretorio e sul sito Amministrazione Trasparente dell’Ente.

Di dare atto che a tale procedura è stato attribuito  il codice Cup D34I19004630001 ed il codice 
Cig   ZEB2CE602C

f.to Il Responsabile dell’Istruttoria                     f.to           Il Responsabile Unico del Procedimento 

   MC Biundo                                                                           Geom. Evola Vincenzo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”   

 - Vista la proposta che precede;   

  - Vista la Determina Sindacale n. 15    del 28/04/2021;

- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

                                                                DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     

                                                                       F.to          Il Responsabile del Settore
      (Geom. V. Evola)

                                                                                

Pagina 3/4



   

Cinisi,  14/06/2021 Il Responsabile del Settore
Vincenzo Evola / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	
	DETERMINA


